

○ 松江市中心市街地活性化基本計画 新旧対照表（傍線部分は変更部分）

変 更 後					変 更 前				
4. 土地区画整理事業、市街地再開発事業、道路、公園、駐車場等の公共の用に供する施設の整備その他の市街地の整備改善のための事業に関する事項					4. 土地区画整理事業、市街地再開発事業、道路、公園、駐車場等の公共の用に供する施設の整備その他の市街地の整備改善のための事業に関する事項				
[1] (略)					[1] (略)				
[2] 具体的事業の内容					[2] 具体的事業の内容				
(1) (略)					(1) (略)				
(2) ①認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した特例措置に関する事業					(2) ①認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した特例措置に関する事業				
事業名 内容及び実施時期	実施 主体	目標達成のための位置付け 及び必要性	支援措置の 内容及び実 施時期	その他の 事項	事業名 内容及び実施時期	実施 主体	目標達成のための位置付け 及び必要性	支援措置の 内容及び実 施時期	その他の 事項
●事業名 松江城国宝化推進事業 ●事業内容 松江城の国宝化を推進 ●実施期間 H23年度～	松江市	松江城の国宝化に向けた調査や市民運動への支援のほか、保存活用計画の策定を行うことは、国際文化観光都市である本市の重要な事業に位置づけられる。 これらのことから、観光・交流という目標を達成するために必要な事業である。	●支援措置 中心市街地 活性化ソフト事業 ●実施時期 H23年度～		(4)からの移設				
●事業名 <u>地域歴史文化まちづくり推進事業</u> ●事業内容 <u>歴史的なまちなみ・環境を向上</u> H23年度～ H31年度	<u>松江市</u>	<u>官民一体となって歴史的なまちなみ・環境を向上させる歴史まちづくり事業（道路美装化、みち筋修景、歴史文化の案内・説明板設置など）を実施するもの。</u> <u>これらのことから、近隣集客拠点、観光・交流という目標を達成するために必要な事業である。</u>	●支援措置 中心市街地 活性化ソフト事業 ●実施時期 H23年度～ H31年度		新規追加				
(2) ②～(3) (略)					(2) ②～(3) (略)				
(4) 国の支援がないその他の事業					(4) 国の支援がないその他の事業				

事業名 内容及び実施時期	実施 主体	目標達成のための位置付け 及び必要性	国以外の支 援措置の内 内容及び実施 時期	その他の 事項
(2) ①に移設				

7. 中小小売商業高度化事業、特定商業施設等整備事業その他の商業の活性化のための事業及び措置に関する事項

- [1] (略)
- [2] 具体的事業の内容
- (1) (略)

(2) ①認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した特例措置に関連する事業

事業名 内容及び実施時期	実施 主体	目標達成のための位置付け 及び必要性	支援措置の 内容及び実 施時期	その他の 事項
●事業名 水辺の芸術祭事業補助 金 ●事業内容 水辺の芸術祭に対する 補助事業 ●実施期間 H22年度～	松江市	市内の若者達（松江100人委員会） が、松江のイメージである「水」をテ ーマに企画運営するイベント経費を 補助するもの。 これらのことから、近隣集客拠点、 観光・交流という目標を達成するた めに必要な事業である。	●支援措置 <u>中心市街地 活性化ソフ ト事業</u> ●実施時期 <u>H22年度～</u>	
●事業名 中心市街地での地域特 産品販売支援事業 ●事業内容 支所管内の食材や伝統	松江市	7つの支所管内の特色ある食材や伝 統食、新規特産品等を中心市街地で販 売することでローカル色豊かな松江 の魅力を提供するもの。 これらのことから、近隣集客拠点と	●支援措置 <u>中心市街地 活性化ソフ ト事業</u> ●実施時期	

事業名 内容及び実施時期	実施 主体	目標達成のための位置付け 及び必要性	国以外の支 援措置の内 内容及び実施 時期	その他の 事項
●事業名 松江城国宝化推進事業 ●事業内容 松江城の国宝化を推進 ●実施期間 H23年度～	松江市	松江城の国宝化に向けた調査や市 民運動への支援のほか、保存活用計画 の策定を行うことは、国際文化観光都 市である本市の重要な事業に位置づ けられる。 これらのことから、観光・交流とい う目標を達成するために必要な事業 である。		

7. 中小小売商業高度化事業、特定商業施設等整備事業その他の商業の活性化のための事業及び措置に関する事項

- [1] (略)
- [2] 具体的事業の内容
- (1) (略)

(2) ①認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した特例措置に関連する事業

事業名 内容及び実施時期	実施 主体	目標達成のための位置付け 及び必要性	支援措置の 内容及び実 施時期	その他の 事項
(4)からの移設				
(4)からの移設				

食、特産品等を中心市街地で販売する ●実施期間 H23 年度～		いう目標を達成するために必要な事業である。	H23 年度～						
●事業名 松江縁結びイベント神逢月事業 ●事業内容 松江縁結びイベント神逢月に対する補助事業 ●実施期間 H24 年度～	松江市	街一帯を出会いの場として開催する松江縁結びイベント神逢月事業に対して補助金を交付することにより、人口減少及び少子高齢化の一因である未婚化、晩婚化の改善、並びに、中心市街地の商業振興及び賑わい創出を図るもの。 これらのことから、まちなか居住、近隣集客拠点という目標を達成するために必要な事業である。	●支援措置 中心市街地活性化ソフト事業 ●実施時期 H24 年度～		新規追加				
●事業名 松江おでんPR事業 ●事業内容 「松江おでんサミット」を開催する ●実施期間 H22 年度～	松江市	全国のおでんを招致した「おでんサミット」を開催し、松江市のおでんのPRを通じ食文化を全国に発信することにより、観光客の誘客を図るもの。 これらのことから、近隣集客拠点、観光・交流という目標を達成するために必要な事業である。	●支援措置 中心市街地活性化ソフト事業 ●実施時期 H22 年度～		新規追加				
●事業名 松江踊り事業 ●事業内容 踊りをテーマにした、市民参加型のイベントを開催する ●実施期間 H23 年度～	松江市	松江城周辺において、松江らしい踊りを地域・職場などのグループごとに披露していく。市民が気軽に参加でき、観光誘客イベントとして開催するもの。 これらのことから、近隣集客拠点、観光・交流という目標を達成するために必要な事業である。	●支援措置 中心市街地活性化ソフト事業 ●実施時期 H23 年度～		新規追加				
●事業名 ホーランエンヤ記念館開館記念事業 ●事業内容 ホーランエンヤ記念館の開館を広くPRする	松江市	平成 21 年式年神幸祭やレイルウェイズにより注目を得たホーランエンヤの記念館開館PRを大々的に行うことで、集客につなげるもの。 これらのことから、近隣集客拠点、観光・交流という目標を達成するため	●支援措置 中心市街地活性化ソフト事業 ●実施時期 H24 年度		新規追加				

ためにイベントを開催する ●実施期間 H24年度		に必要な事業である。							
●事業名 市民大綱引き大会事業 ●事業内容 市民大綱引き大会に対する補助事業 ●実施期間 H23年度～	松江市	松江大橋において 50m競技綱引き及び、白潟公園横において 200m大綱引き大会を行う。市民参加型のイベントとして開催し、市民の融合を図るもの。 これらのことから、近隣集客拠点、観光・交流という目標を達成するために必要な事業である。	●支援措置 中心市街地活性化ソフト事業 ●実施時期 H23年度～		新規追加				
●事業名 中心市街地活性化協議会事務局支援補助金 ●事業内容 松江市中心市街地活性化協議会事務局に対する補助事業 ●実施期間 H24年度～	松江市	中心市街地活性化に関するノウハウを有し、地元住民や関係者のモチベーションを高められる人材（タウンマネージャー及びサブマネージャー）を雇用する経費の一部を補助することで、民主導のまちづくりをきめ細かく支援し、事業の実現に結びつけるもの。 これらのことから、観光・交流、近隣集客拠点、まちなか居住という目標を達成するために必要な事業である。	●支援措置 中心市街地活性化ソフト事業 ●実施時期 H24年度～		新規追加				
(2) ②～(3) 略					(2) ②～(3) 略				
(4) 国の支援がないその他の事業					(4) 国の支援がないその他の事業				
事業名 内容及び実施時期	実施 主体	目標達成のための位置付け 及び必要性	国以外の支 援措置の内 容及び実施 時期	その他の 事項	事業名 内容及び実施時期	実施 主体	目標達成のための位置付け 及び必要性	国以外の支 援措置の内 容及び実施 時期	その他の 事項
(2) ①に移設					●事業名 水辺の芸術祭事業補助金 ●事業内容 水辺の芸術祭に対する補助事業 ●実施期間	松江市	市内の若者達（松江 100 人委員会）が、松江のイメージである「水」をテーマに企画運営するイベント経費を補助するもの。 これらのことから、近隣集客拠点、観光・交流という目標を達成するために必要な事業である。		

					H22 年度～				
(2) ①に移設					<ul style="list-style-type: none"> ●事業名 中心市街地での地域特産品販売支援事業 ●事業内容 支所管内の食材や伝統食、特産品等を中心市街地で販売する ●実施期間 H23 年度～ 	松江市	7 つの支所管内の特色ある食材や伝統食、新規特産品等を中心市街地で販売することでローカル色豊かな松江の魅力を提供するもの。 これらことから、近隣集客拠点という目標を達成するために必要な事業である。		
<ul style="list-style-type: none"> ●事業名 嫁ヶ島活用事業 ●事業内容 嫁ヶ島活用事業に対する補助事業 ●実施期間 H24 年度～ 	松江市	<u>嫁ヶ島の管理を行っているNPO 法人水の都プロジェクト協議会の嫁ヶ島の観光活用に資する事業の経費に対して補助を行うもの。</u> <u>これらことから、観光・交流という目標を達成するために必要な事業である。</u>			(新規追加)				

8. 4 から 7 までに掲げる事業及び措置と一体的に推進する事業に関する事項

[1] (略)

[2] 具体的事業の内容

(1) (略)

(2) ①認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した特例措置に関連する事業

事業名 内容及び実施時期	実施 主体	目標達成のための位置付け 及び必要性	支援措置の 内容及び実 施時期	その他の 事項
<ul style="list-style-type: none"> ●事業名 Ruby City Matsue Project ●事業内容 Ruby City Matsue Project の実施 ●実施期間 H19 年度～ 	開発者・研究者・起業者 大学・高専 しまね OSS 協議会	松江発のプログラミング言語である「Ruby」を核としたプロジェクトを、開発交流プラザを拠点に展開し、「Ruby」のメッカとして新たな地域ブランド創生と、IT 産業の振興を目指す。 また、オープンソースソフトウェア (OSS) の研究・開発・交流のために	<ul style="list-style-type: none"> ●支援措置 中心市街地活性化ソフト事業 ●実施時期 H19 年度～ 	

8. 4 から 7 までに掲げる事業及び措置と一体的に推進する事業に関する事項

[1] (略)

[2] 具体的事業の内容

(1) (略)

(2) ①認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した特例措置に関連する事業

事業名 内容及び実施時期	実施 主体	目標達成のための位置付け 及び必要性	支援措置の 内容及び実 施時期	その他の 事項
(4) からの移設				

	松江市	<p>設置した「開発交流プラザ」を核として、新ブランド創生と起業・雇用創出を目指す。</p> <p>こうした取り組みにより、松江市は「RUBY のメッカ」という認知度が高まり、結果として22年末で新たに18社のソフト産業立地が実現されている。</p> <p>これらのことから、まちなか居住、近隣集客拠点という目標を達成するために必要な事業である。</p>		
--	-----	---	--	--

--	--	--	--	--

(2) ②～(3) (略)

(2) ②～(3) (略)

(4) 国の支援がないその他の事業

(4) 国の支援がないその他の事業

事業名 内容及び実施時期	実施 主体	目標達成のための位置付け 及び必要性	国以外の支 援措置の内 内容及び実施 時期	その他の 事項
(2) ①に移設				

事業名 内容及び実施時期	実施 主体	目標達成のための位置付け 及び必要性	国以外の支 援措置の内 内容及び実施 時期	その他の 事項
<ul style="list-style-type: none"> ●事業名 Ruby City Matsue Project ●事業内容 Ruby City Matsue Project の実施 ●実施期間 H19 年度～ 	<p>開発者・研究者 起業家 大学・高専 しまね OSS 協議会 松江市</p>	<p>松江発のプログラミング言語である「Ruby」を核としたプロジェクトを、開発交流プラザを拠点に展開し、「Ruby」のメッカとして新たな地域ブランド創生と、IT 産業の振興を目指す。</p> <p>また、オープンソースソフトウェア (OSS) の研究・開発・交流のために設置した「開発交流プラザ」を核として、新ブランド創生と起業・雇用創出を目指す。</p> <p>こうした取り組みにより、松江市は「RUBY のメッカ」という認知度が高まり、結果として22年末で新たに18社のソフト産業立地が実現されている。</p> <p>これらのことから、まちなか居住、近隣集客拠点という目標を達成するために必要な事業である。</p>		

